

Dzień dobry.

To ogromny zaszczyt móc dołączyć do Państwa w imieniu American Bar Association, w tym wspaniałym mieście na corocznym zgromadzeniu Izby Adwokackiej w Warszawie.

Pozwolę sobie podziękować naszemu wieloletniemu koledze i przyjacielowi Dziekanowi Pietrzakowi za zorganizowanie tego wydarzenia oraz zaproszenie przedstawicieli American Bar Association, a także za jego nieprzerwane oddanie zasadzie praworządności oraz niezależnemu sądownictwu.

Jako prezes American Bar Association mam zaszczyt przewodniczyć największej na świecie organizacji, zrzeszającej dobrowolnie adwokatów, sędziów i przedstawicieli innych zawodów prawniczych.

Jestem dumna z ogromnego zaangażowania American Bar Association w ochronę i wspieranie niezależnego sądownictwa oraz praworządności, nie tylko w Stanach Zjednoczonych, ale wszędzie na świecie.

Od upadku muru berlińskiego American Bar Association pracowała w ponad 100 państwach wspierając prawników i sędziów w miejscach, w których niezależność sądownictwa oraz praworządność były zagrożone.

W ostatnich latach niezależność sądownictwa została zaatakowana nawet w Państwach z ugruntowaną demokracją. Te ataki wywarły druzgocący wpływ nie tylko na krajowe systemy prawne, ale także regionalne i międzynarodowe społeczności.

W tak trudnych warunkach, my prawnicy musimy pokazać nasze niezłomne zaangażowanie w ochronę praworządności i niezależności sądownictwa.

Musimy nalegać, aby każdy miał prawo do podstawowej godności ludzkiej oraz był równy wobec prawa.

Musimy również zapewnić, aby prawo gwarantowało każdemu fundamentalne prawa, zapewniając niezawisły i bezstronny wymiar sprawiedliwości.

Pod tym względem wasz naród był już przykładem dla Europy i reszty świata.

Po zimnej wojnie, Polska zbudowała demokrację opartą o praworządność, społeczeństwo obywatelskie i rozwijającą się gospodarkę. Jednakże w ostatnich latach to dziedzictwo zostało zagrożone próbami ograniczenia niezależności polskiego wymiaru sprawiedliwości od polityków.

American Bar Association odpowiedziała stanowczo – licznymi oświadczeniami, raportami i innymi publicznie dostępnymi materiałami wspierającymi polskie środowisko prawnicze w ochronie niezależnego sądownictwa i praworządności.

Monitorowaliśmy postępowania dyscyplinarne przeciwko sędziom Alinie Czubieniak i Igorowi Tuleyi.

Nadal podzielamy wasze obawy związane z upolitycznieniem sposobu powoływania, odwoływania oraz dyscyplinowania sędziów.

Nalegamy, aby polski rząd przestrzegał wyroków sądów europejskich oraz wiążących międzynarodowych standardów.

Apelujemy również do polskiego rządu, aby przyjął przepisy dotyczące powoływania i odpowiedzialności dyscyplinarnej sędziów w celu wzmocnienia władzy sądowniczej będącej jedną z podstaw demokratycznego państwa prawa.

Jako przewodnicząca Komisji Europejskiej, Ursula Von Der Leyen zauważyła, że niezależność sądownictwa jest „kluczowa w ochronie demokracji, wolności, równości i poszanowania praw obywatelskich”. Jak dodała „bez niezależnych sądów ludzie mają mniejszą ochronę, a w konsekwencji ich prawa są zagrożone”.

W związku z powyższym, American Bar Association jest dumna mogąc stać ramię w ramię z Izba Adwokacką w Warszawie, a także prawnikami i specjalistami w zakresie praw człowieka w Polsce i na świecie, wspierając zasadę praworządności i niezależne sądownictwo.

Dziękuję.